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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání vyuţití kineziotapingu v prevenci plochonoţí

u dětí mladšího školního věku.

V teoretické části je shrnuta kineziologie nohy, její postupný vývoj a tvorba klenby. Dále

je tato část zaměřena na dětskou plochou nohu, příčiny vzniku, klinický obraz a úvod do její

diagnostiky. Nakonec teorie pojednává o kineziotapingu jako takovém, jeho principu a správné

aplikaci.

Praktická část popisuje úkoly a cíle práce, bliţší diagnostiku pes planovalgus a její

vyuţití v praxi na vybraných pacientech. Následně líčí průběh rehabilitační péče u těchto

jedinců, která byla zaměřena především na prevenci vzniku ploché nohy. K tomuto účelu byla

vybrána mechanicky korekční technika kineziotapingu.

V diskuzi a závěru jsou shrnuté poznatky, které dokazují, ţe námi vybraná technika

nebyla vhodně zvolena a ţe kineziotaping by se neměl uţívat jako metoda volby.
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The theoretical part summarises kinesiology of a foot, its gradual development and foot

arch formation. Further, this part is focused on children flat foot, the cause of its formation, the

clinical picture and also an introduction to its diagnostics. Finally, the theory deals with

kinesiotaping itself, its principle and proper application.

The practical part describes tasks and goals of the work, more detailed diagnostics of pes

planovalgus and its use in practise on chosen patients. Then it describes the course of
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mechanical correction technique of kinesiotaping was chosen for this purpose.

The discussion and conclusion summarize findings that the technique chosen by us was

not appropriately chosen, and kinesiotaping should not be used as a method of choice.
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ÚVOD

Noha je pro nás velmi důleţitou částí těla. Slouţí nám jako lokomoční prostředek a

díky ní udrţujeme nepřetrţitý kontakt s podloţkou, coţ má hlavní význam při drţení našeho

těla ve správném stoji. Je – li fyziologické postavení nohy jakkoliv narušeno, má to přímý vliv

na náš správný stereotyp chůze a stoje.

Proto je plochá noha v dnešní době tolik diskutovaným tématem nejen ortopedů, ale i

podologů a fyzioterapeutů. Postupem času byly dříve uţívané metody léčby nahrazeny

fyziologickými a efektivnějšími a díky včasnému odhalení plochonoţí a jeho správnému

vyšetření se můţe léčba dále zdokonalovat a vyvíjet. (Zokirhodjaev, 2011)

I přes to, ţe terapie ploché nohy prošla dlouhým vývojem, názory na ní se stále

rozbíhají. Např. dle Adamce (2005) jsou u většiny dětských flexibilních plochonoţí Vojtova

metoda či jiné reflexní metody povaţovány za neúčinné a význam má pouze protahování

lýtkového svalstva pasivním stretchingem. Na druhou stranu je to právě Vojtova reflexní

lokomoce, která je velmi hojně uţívána právě při terapii ploché nohy.

Většinu těchto metod můţeme ještě obohatit doplňkovou metodou léčby. Jednou

z nich je kineziotaping. Tato metoda byla vynalezena v 70. letech minulého století a od té

doby nabyla velké popularity nejen u zdravotníků, ale i u sportovců a to hlavně díky urychlení

léčby a flexibilitě pásky, která minimalizuje omezení běţného fungování člověka během

léčby.

Kineziotaping se pro širokou veřejnost stal populárním především v posledních pěti

letech. S touto velkou vlnou nadšení přišlo také mnoho kurzů, které se od sebe liší délkou trvání,

podmínkami pro zisk certifikátu a hlavně kvalitou. Během několika málo dní se tak z lidí, kteří

pracují mimo obor zdravotnictví, můţou stát vyškolení specialisté i přes to, ţe znalosti lidského

těla některých z nich nedosahují takových kvalit, kterých by bylo pro správné pochopení a

aplikování kineziotapingu zapotřebí.

Cílem této práce je zjistit, jestli můţe být metoda kineziotapingu vyuţita při prevenci

dětské plochy nohy, ať uţ se jedná o prevenci primární, sekundární či terciální. Práce se

zabývá hlavně myšlenkou, je – li po správném zaškolení rodičů moţné aplikovat pásku

v pohodlí domova bez odborného dohledu vyškoleného jedince.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE NOHY

Noha je označení pro distální část dolní končetiny od hlezenního kloubu dolů.

Zprostředkovává styk těla s terénem, po kterém se pohybujeme. Je přizpůsobena pro bipedální

lokomoci a zajišťuje nám stabilní stoj. Je schopna aktivně reagovat na terénní nerovnosti a tím

zajišťuje potřebnou oporu pro lokomoci po nerovném terénu. (Véle, 2006)

1.1 Kostra nohy

Nohu tvoří celkem 26 kostí a dělí se na tři části. Zánoţí, které je tvořeno dvěma

velkými tarzálními kostmi – talem a kalkaneem. Dále středonoţí, to je od zánoţí odděleno

Chopartovým kloubem a skládá se z pěti tarzálních kostí – os cuboideum, os naviculare a tři

ossa cuneiformia. Nakonec je to přednoţí, které tvoří metatarsy a články prstů. Od středonoţí

je odděleno Lisfrankovým kloubem. (Kolář, 2009)

1.2 Kloubní spojení na noze

Vzhledem k tomu, aby mohla noha plnit statickou i dynamickou funkci, musí být

dostatečně flexibilní, ale zároveň i rigidní. Pruţnost nohy je zajištěna tvarem jednotlivých

kostí, jejich vzájemná vazba ligamentózními strukturami a fixace noţních kleneb svalovým

aparátem bérce a nohy. Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů.

Z funkčního hlediska je sice pohyb v mnoha spojích omezen, přesto zde musí být zachován

určitý pruţící efekt pro správnou funkci nohy. (Dylevský, 2009)

1.2.1 Articulatio talocruralis

Horní hlezenní kloub je kloub sloţený. Jamku tvoří distální konce tibie a fibuly a

hlavici talus. Vzhledem k tomu, ţe spojení tibie a fibuly vytváří vidlici, která nasedá na

kladku talu, bývá talokrurální kloub povaţovaný za kloub kladkový s osou probíhající oběma

kotníky. Trochlea tali je vpředu širší, proto dochází při extenzi nohy k roztahování obou

kotníků od sebe a ke zvětšení stability. Zároveň jsou kloubní plochy talu rozdílně zakřivené a

bimaleolární osa tak probíhá šikmo. Tím se stávají součástí šroubovice a při flexi nohy tak

dochází k zevní rotaci bérce a stočení nohy do inverze, přičemţ talus jde do valgozity.

(Dylevský, 2009; Kolář, 2009)

Kloubní pouzdro je vpředu a vzadu slabé, musí být tedy zesíleno četnými

kolaterálními ligamenty po stranách kloubu. Vnitřní postranní vaz ligamentum (dále jen lig.)

collaterale mediale, neboli lig. deltoideum, je silný trojúhelníkový vaz, který pevně srůstá
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s kloubním pouzdrem. Jeho hluboká část má základní význam pro stabilitu kloubu na jeho

vnitřním okraji. Zevní vazivový komplex je tvořen dvěma ligamenty. Lig. collaterale laterale,

které je slabším protějškem lig. deltoideum, a lig. talofibulare anterius, coţ je primární

stabilizátor hlezenního kloubu. (Dylevský, 2009)

Základními pohyby v kloubu jsou plantární flexe 40 – 50° a dorzální flexe 20 – 30°.

Tyto pohyby však nejsou čisté. Vhledem k tvaru kloubních ploch dochází při plantární flexi

k inverzi a při dorzální flexi k everzi. Kaţdý pohyb v hleznu je doprovázen i rotací bércových

kostí, především fibuly. Kdy při flexi je taţena vpřed a při extenzi dozadu a nahoru.

(Dylevský, 2009; Kolář, 2009)

1.2.2 Articulatio subtalaris

Jeho hlavici tvoří facies articularis talaris posterior na calcaneu a jamku facies

articularis calcanearis posterior na talu. Je to válcový kloub s vlastním pevným a krátkým

pouzdrem. (Kolář, 2009)

„Pouzdro a kloub zpevňují tři vazy – lig. talocalcaneum laterale et mediale a lig.

talocalcaneum interosseum, které je uloženo v sinus tarsi.“ (Dylevský, 2009 s. 157)

Pohyby v tomto kloubu se dějí především ve smyslu rotace ve frontální rovině –

inverze (20°) a everze (10°). Tyto pohyby však neprovádí pouze jeden kloub, ale jde o

spolupráci všech kloubů kotníku. (Kolář, 2009)

1.2.3 Articulatio Choparti


[…]


jemně zataháme. Tím by se nám měl uvolnit papír od tejpu a můţeme ho pohodlně do

tří čtvrtin stáhnout. Stále platí, ţe se pásky dotýkáme pouze v místě, kde je ještě papír.

8. Pásku napneme na 50 – 75% a lepíme diagonálně směrem k vnějšímu kotníku. Na něj

pásku upevníme a nalepený kus uhladíme.

9. Nyní pásku napneme na 25% a nalepíme od vnějšího kotníku přes Achillovu šlachu

k vnitřnímu kotníku. Opět pečlivě upevníme a zahladíme.

10. Tejp opět napneme na 50 – 75%. Dáváme si pozor, aby bylo napětí stejné jako na

začátku. A nalepíme diagonálně přes střed malíkové kosti a plosku nohy zpět k místu,

kde jsme začínali tejpovat. V této části by měl být papír jiţ stáhnutý aţ na posledních

pět centimetrů. Pásku opět uhladíme, stáhneme papír z poslední části tejpu a tu

nalepíme bez tahu směrem k vnitřnímu kotníku.

Stejným způsobem zalepíme i druhou nohu. Dbáme na to, aby tah tejpu byl na obou

nohách stejný.

Pozor na přílišný tah! Zpočátku lepíme klidně pouze s 50% napjetím. Noha se musí na

tah adaptovat. Pokud dítě pociťuje nepříjemné pocity nebo dokonce bolest, pásku

sundáme a nohy zalepíme znova s menším tahem.

Dokument obsahuje fotografie pořízené autorem.

Příloha 3 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název studie (projektu):

Jméno:

Datum narození:

Účastník byl do studie zařazen pod číslem:

1. Já, níţe podepsaný(á) souhlasím s účastí svého syna/ své dcery ve studii.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, způsobech

vyšetření a vyšetření s pouţitím vyšetřovacích přístrojů. Beru na vědomí, ţe

prováděná studie je výzkumnou činností.

3. Při zařazení do studie budou zjištěná osobní data anonymizována a uchována s plnou

ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR.

4. Porozuměl(a) jsem tomu, ţe zjištěné výsledky slouţí výhradně ke zpracování dat pro

potřeby bakalářské práce.

Podpis zákonného zástupce: Podpis fyzioterapeuta pověřeného touto studií:

Datum: Datum:

Příloha 4 Vyšetření probanda č. 1

Obrázek 15 Dřep P1 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 16 Stoj na LDK P1 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 17 Stoj na PDK P1 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Vyšetření probanda č. 2

Obrázek 18 Dřep P2 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 19 Dřep P2 2. vyšetření

Zdroj:Vlastní

Obrázek 20 Stoj na LDK P2 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 21 Stoj na LDK P2 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 22 Stoj na PDK P2 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 23 Stoj na PDK P2 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 6 Vyšetření probanda č. 3

Obrázek 24 Dřep P3 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 25 Dřep P3 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 26 Stoj na LDK P3 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 27 Stoj na LDK P3 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 28 Stoj na PDK P3 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 29 Stoj na PDK P3 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 Vyšetření probanda č. 4

Obrázek 30 Dřep P4 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 31 Dřep P4 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 32 Stoj na LDK P4 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 33 Stoj na LDK P4 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 34 Stoj na PDK P4 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 35 Stoj na PDK P4 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 8 Vyšetření probanda č. 5

Obrázek 36 Dřep P5 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 37 Dřep P5 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 38 Stoj na LDK P5 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 39 Stoj na LDK P5 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 40 Stoj na PDK P5 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 41 Stoj na PDK P5 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 9 Vyšetření probanda č. 6

Obrázek 42 Dřep P6 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 43 Dřep P6 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 44 Stoj na LDK P6 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 45 Stoj na LDK P6 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 46 Stoj na PDK P6 1. vyšetření

Zdroj: Vlastní

Obrázek 47 Stoj na PDK P6 2. vyšetření

Zdroj: Vlastní