Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Červinková Kristýna
Název práce Využití kineziotapingu v prevenci plochonoží
Oponent práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet číslovaných stran 48
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce zaměřena na diagnostiku pes planovalgus a její využití v praxi na vybraných pacientech bez rehabilitační léčby jejichž společným charakteristickým znakem je valgózní postavení paty až plochonoží. Sledovaný soubor se skládá z šesti žáků mladšího školního věku. U kterých po zjištění odchylky proběhla edukace rodičů s předáním manuálu s instrukcemi pro správný kineziotaping.

Práce svým formálním obsahem splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury. Diskuze je vedena téměř výlučně k hypotézám což je sice standardem/normou, ale bylo by jistě zajímavé zhodnotit i další souvislosti, které byly zjištěny a nesouvisí přímo se stanovenými hypotézami. Do teoretické části bych osobně doplnil kineziologické/posturální souvislosti výskytu valgózy v HZK stejně jako fylogenetický vývoj nohy/dolní končetiny. V diskuzi bych ocenil úvahu nad problematikou sledování jen jednoho článku/ jen některých prvků z funkčního řetězce které je jak vyplývá z výsledků v terapii častokrát krátkozraké. Přenastavením jednoho chybného článku v řetězci nelze změnit nastavení celé DKK..

Výsledky práce jsou jasné, přehledné. Závěr shrnuje důležité poznatky zkoumání, které ovšem nejsou zmíněny v souhrnu práce i proto se z jeho přečtení nemůžeme přímo dozvědět co autorka zkoumala jen to jaké má její zkoumání dopad.

Práce je přínosem, jak pro autorku tak i pro čtenáře práce, protože jasně poukazuje na propojení jednotlivých složek pohybového systému, nutnosti používání kritického myšlení a komplexního funkčního přístupu, obzvláště pak u dětí školního věku.

1. Objasněte využití zdrojů ANTOŠÍKOVÁ, Lucie, VĚTROVSKÁ, Renata
2. Objasněte vývoj plochonoží z hlediska fylogeneze .
3. Zhodnoťte výhody plochonoží
4. Jaký předpokládáte evoluční vývoj, pokuste se o predikci.
5. Objasněte význam tahů (%) u tapu na plochonoží. Souvisí zmiňované tahy s facilitací x inhibicí? Jaký je konkrétní postup pro napětí 50-75%. Jaký je váš odhad trvanlivosti účinnosti tohoto tahu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Podpis:

18. 5. 2018